[image: image1.jpg]

粤安监管三〔2015〕38号

关于开展危险化学品和烟花爆竹

安全监管工作督导的通知
各地级以上市安全监管局，深圳市经贸信息委，顺德区安全监管局：

为深刻汲取天津港“8·12”特别重大火灾爆炸事故教训，进一步贯彻落实中央、省领导同志近期关于安全生产工作的系列指示批示精神，推动危险化学品生产经营企业和烟花爆竹经营单位落实安全生产主体责任，省安全监管局定于2015年11月中旬对全省危险化学品和烟花爆竹安全监管工作情况进行督导。现将有关事项通知如下：

    一、督导的主要内容
    主要督导内容是《国务院安全生产委员会关于深入开展危险化学品和易燃易爆物品安全专项整治的紧急通知》（安委明电〔2015〕3号）、《转发国家安全监管总局关于开展石油化工企业安全隐患专项排查整治工作的通知》（粤安监管三〔2015〕20号）、《广东省安委会办公室关于印发危险化学品经营安全专项整治工作方案的通知》（粤安办〔2015〕63号）、《转发国务院安委会办公室关于开展油气等危险化学品罐区专项安全大检查的通知》（粤安办〔2015〕90号）、《广东省安全监管局关于印发化工和危险化学品及医药企业特殊作业安全专项治理工作方案的通知》（粤安监〔2015〕126号）、《转发国家安全监管总局办公厅关于开展烟花爆竹经营安全专项治理的通知》（粤安监管三〔2015〕18号）、《广东省安委会办公室关于印发危险化学品重点县（市、区）和重点企业安全生产攻坚工作方案的通知》（粤安办〔2014〕51号）、《广东省安委会办公室关于印发10个烟花爆竹重点县（市、区）安全生产攻坚工作方案的通知》（粤安办〔2015〕35号）、《关于开展危险货物生产储存港区 危险化学品生产储存专区安全风险评估工作的通知》（粤安办〔2015〕84号）、《关于开展非药品类易制毒化学品专项检查工作的通知》（粤安监管三〔2015〕36号）等贯彻落实情况。督导重点为：

    （一）安全监管部门
    1.部署和组织开展危险化学品和易燃易爆物品安全专项整治情况。

    2.组织开展油气等危险化学品罐区专项安全大检查、石油化工企业安全隐患专项排查整治、危险化学品经营安全专项整治、化工和危险化学品及医药企业特殊作业安全专项治理情况、烟花爆竹经营安全专项治理工作情况。
3.危险化学品重点县（市、区）和重点企业安全生产攻坚工作、烟花爆竹重点县（市、区）安全生产攻坚工作。
4.危险货物生产储存港区和危险化学品生产储存专区安全风险评估工作进展情况。

5.开展非药品类易制毒化学品专项检查工作情况。

6.2016年危险化学品和烟花爆竹安全监管工作谋划情况。

（二）危险化学品生产经营企业
1.按照各项整治工作要求认真开展自查自纠情况。

2.安全生产责任体系“五落实五到位”情况。

3.危险化学品安全生产相关法律法规和规章标准的落实情况。

4.安全生产管理制度制定和执行情况。

5.专职安全管理机构及人员配备情况。

6.员工教育培训开展情况。

7.隐患排查治理及长效机制建立情况。

8.安全设施的完好与运行情况。

9.危险化学品重大危险源管理情况。

10.特殊作业审批管理情况。

11.企业应急保障体系建设情况。

（三）烟花爆竹经营单位
1.按照各项整治工作要求认真开展自查自纠情况。

2.安全生产责任体系“五落实五到位”情况。

3.烟花爆竹批发企业是否违反“六严禁”行为。

4.烟花爆竹零售点是否依然存在“两关闭”情况。

5.烟花爆竹零售点存在违反“三严禁”行为。

6.烟花爆竹批发企业流向管理信息系统应用情况。

（四）非药品类易制毒化学品生产经营企业
1.依法办理许可或者备案及合法生产经营情况；

2.建立易制毒化学品的管理制度和安全管理制度情况；

3.如实、按时向安全生产监督管理部门报告年度生产、经营等情况；

4.国家非药品类易制毒化学品综合管理信息系统（二期工程）应用情况及上报企业年报情况。

二、督导方式
（一）召开部分地区安全监管部门工作座谈研究分析会，实地听取当地部门开展工作情况汇报；查阅有关会议记录、工作方案、文件档案等，重点查阅有关部门开展工作台账、执法检查记录和文书等。

（二）抽查部分危险化学品企业、烟花爆竹经营单位和非药品类易制毒化学品企业，重点核查有关单位落实各项工作要求，认真组织开展自查自纠情况记录和落实隐患问题整改情况。

三、组织形式
组织3个督导组，分别对相应地区进行专项督导，并根据各地区的实际情况，有所侧重、有针对性地确定督导范围、形式和内容。
第一组：组长：省安全监管局监管三处处长何胜庄，成员：吴海亮，张文海（联络员，电话：15800022663）。督导地区：广州、深圳、惠州、东莞、中山、韶关、河源市。

第二组：组长：省安全监管局执法总队副总队长李健，成员：陈清、贺磊（联络员，电话：13427529380）。督导地区：湛江、茂名、阳江、肇庆、云浮、清远市。

第三组：组长：省安全监管局监管三处副处长巫育林，成员：周豪、蔡汉悦（联络员，电话：13826215165）。督导地区：佛山、汕头、潮州、揭阳、梅州、汕尾市和顺德区。

具体行程由各督导组与相应的地区另行联系安排。

    四、工作要求
各督导组要按照相关工作要求，结合当地的实际情况，突出重点，对照督导重点内容，逐项查阅相关材料、核查现场，如实填写督导情况记录表（见附件）并汇总相关情况。

各地要高度重视督导工作，对照重点工作督导内容，认真开展自查并提交工作汇报材料，配合做好检查督导相关工作。本次未列入督导的珠海、江门市要认真组织对前期国家安全监管总局专项督查组提出的问题建议进行整改，对照本通知中督导的主要内容组织开展自查自纠，并于2015年11月20前将自查情况报送省安全监管局监管三处（联系人：贺磊，电话：020-83135928，传真：020-83135920）。
附件：危险化学品和烟花爆竹安全监管工作督导情况汇总表
                          广东省安全生产监督管理局

                              2015年10月28日
附件
             危险化学品和烟花爆竹安全监管工作督导情况记录表
 督导地区：                                                            时间：    年   月   日

	序号
	督导内容
	督导重点
	督导情况

	1
	危险化学品和易燃易爆危险物品安全专项整治
	是否部署专项整治；是否按要求开展专项整治。

	2
	石油化工企业安全专项排查整治
	是否部署排查整治；是否明确排查整治范围（是否建立石油化工企业台账）；是否组织专家开展督导检查；是否建立石油化工企业隐患排查整治台账。

	3
	危险化学品经营安全专项整治
	是否部署专项整治；是否清楚辖区内经营企业数量；是否完成港区危化品监管职责交接；是否依法依规开展许可；是否严厉打击危化品经营领域非法违法行为。

	4
	油气等危险化学品罐区安全专项大检查
	是否清楚检查范围；是否召开动员部署会议；是否组织经贸、公安消防、质监等部门开展联合检查；是否上报罐区名录清单。

	5
	化工和危险化学品及医药企业特殊作业安全专项治理
	是否清楚专项治理范围；是否开展集中宣贯；是否开展针对性的监督检查；是否严肃查处违法违规行为。

	6
	烟花爆竹经营安全专项整治
	是否部署专项整治；是否严格执行烟花爆竹零售点“两关闭”、“三严禁”和烟花爆竹批发企业“六严禁”的要求开展整治行动；是否督促烟花爆竹批发企业应用流向管理信息系统。

	7
	危险化学品重点县和重点企业安全生产攻坚
	是否部署开展攻坚工作；重点县是否制定化工行业安全发展规划；重点县是否加强园区安全管理；重点县是否深化隐患排查整治；重点县是否加强监管能力建设；重点企业是否按要求开展攻坚工作。

	8
	烟花爆竹重点县安全生产攻坚
	是否制定烟花爆竹攻坚工作实施方案；烟花爆竹重点县体制机制建设情况；整顿烟花爆竹批发经营企业、零售点安全生产条件情况；加强监管能力建设情况；烟花爆竹批发企业、零售点关闭情况。

	9
	危险货物生产储存港区和危险化学品生产储存专区安全风险评估工作
	是否按要求对危险货物生产储存港区、危险化学品生产储存专区全面排查模底；是否聘请具备资质的第三方技术机构开展安全评估工作；是否对评估发现隐患问题进行整改。

	10
	非药品类易制毒化学品专项检查工作
	是否按要求开展规范化管理创建工作；是否使用信息系统办理非药品类易制毒化学品许可、备案；非药品类易制毒化学品生产、经营许可和备案颁证的季报、年报填报情况。

公开方式：不公开

 广东省安全生产监督管理局办公室           2015年10月28日印发
校对人：张文海                                           打字：04